

ПОРА ПОЛОЖИТИ КРАЙ НЕПОРОЗУМІННЯМ.

(З "Робітничої Газети").

Гадюче сичане людоджерів з "Кієвлянина", шопіт-підштовхування іуд-добродіїв з "Київської Мислі" зробили своє діло, їх робота — тровля Українців, завершилася кривавим успіхом. Двадцять шестого липня десятки українських вояків лягли трупом від куль теж вояків, отруєних, нацькованих україножерами контр-революціонерами.

Звичайно, ні козаки донші, ні салдати кірасієри в своїй масі, невинні у пролитій невинно крові як у часи царату, так і тепер. Донці і кірасієри, се в більшості темна зброя проти народоуправства, проти зросту сил свідомої демократії і, взагалі, проти волі, в яких би формах се не проявилось — чи національними, чи економічними, чи яких інших.

Царат з капіталістичною буржуазією тільки й спирає на зброю в руках темних, одурених — провокованих людей. Як політичні, так і економічні рухи демократії завжди подавалися народом в формах жандаря, городовика і козака та салдати.

Завжди, при потребі "усмирити чернь" — частина війська на ходила послухом зброєю, до послуг гнобителів: Пригадаймо селянські розрухи на Харківщині й Полтавщині до японської війни, 1905 рік, "Лену" і Івано-Вознесенськ і безліч дрібніших подій.

Не трапилось би ще і сучасного перевороту, колиб не занадто зарвалися цар-поміщики і капіталісти у зневазі до людей і наживи. Повний брак розуму у цареправителів прискорив революцію. Найтемніші частини народу — опора старого режиму, на мент прозріли і зрадили гнобителів; і донці і гвардія пішли за народом.

Чи довго з народом, за народні права йти муть сі на мент прозрівші частини війська?

На се питане, яскраву відповідь дає ряд подій: 3—5 липня у Петербурзі, Нижньому Новгороді, прорив фронту і розгром Галичини і Буковини і нарешті подія 26 липня у Києві.

Прозрівшим знов темно стає.

Тай не дивно, — бо народ в масі своїй не розумом прагнув волі-левних форм вільного устрою, не свѣтлою думкою уявляє волю, а нутром, інстинктивно — майже шлунком добув волю і цінить її теж мірою.

Повноправність і рівноправність для всіх людей Росії, народними масами — особливо державною великоруською нацією і обрусілими вихованими на централізмі частинами інших націй розуміють ся — дуже і дуже різно і хибно.

Самоозначення націй навіть свідомими соціалістами (т. з. російськими) толкують ся більшістю як циганова віра (а тобї якої треба?) різно-еготично.

Земельне питане, будучи розв'язане по програмах соціалістів — вбиваючи великих аграріїв, — стає "задумою" і для численного кола селян "дуків", "куркулів" (великих сообственників). З другого боку, селянські маси всю волю бачуть головно в землі — мало задумуючись над волею політично-правовою.

Добута воля у військових обставинах, народом з таким не певним свѣтотглядом, при несовідності соціалістичних кол — легко може бути захитана.

До сього вже і йде!

От над чим треба задуматись соціалістам-провідникам усіх націй Росії, от коли спільні сили треба напружити в боротьбі з народною темрявою.

Свідомим реакціонерам за допомогою продажних людців і преси не трудно отруїти народні маси міжусобицею.

Мілюково-Гучково-Родзянківське гасло: "война до побѣдного конца", пізнійше — їх залицяня до козацтва, бойкот міністерства на ґрунті питань українського і земельного, контр-революційне використовуване "большевизму". Все се плано-мірна контр-революційна робота. Ся робота йде по всій Росії — пристосовуючись до місцевих умов. На Україні ся робота йде під прапором боротьби з українським рухом. Отверто вже виступає чорна сотня під проводом Савенка й Шульгина, або так звана громада списа № 3, котрий вміщає в собі людей і у професорських, судових і навіть військових мундурах — людей старого режиму, ворогів всякої волі (крім для себе), незрозуміло чому — особливо на Україні — й досі не усунутих з своїх посад. (Запитане до тт. представників револ.-демокр. меншості на Україні).

Богато ще на Україні не вицишених від монархістів кутків, на час було притаїтих ся. Богато ще у нас відповідальних адміністративних посад зайнято людьми — коли не патентованими чорносотенцями — контр-революціонерами, то представниками революційних (не українських) організацій — особами цілком ворожими до українського руху взагалі. А такі адміністратори, — з певністю можна сказати, — приносять шкоду поступу революції на Україні більше за чорносотенців. Яскравий приклад сьому — адміністраторство у Києві Лепарського і Оберучева. (Чие, як не їх попустительство під час II-го всеукраїнського військового з'їзду і розстрілу богданівського полку?)

Після усіх сих останніх контр-революційних виступів, чи не пора прозріти усім оборонцям волі, і особливо тт. представникам національних меншостей, і сказати — досить!

Досить уже таких непорозумінь.

Пора рішучо очистити Україну, як від чорносотенства, так і взагалі від нездатних — ворожих до Українців адміністраторів. Час настановити всюди по Україні на адміністративні посади людей відповідальних перед краєвим органом — Центральною Радон (нею чи за її згодою постановлених).

Сього вимагають інтереси російської революції взагалі і, особливо інтереси України, на територію котрої суне вороже військо; до того не забуваймо, що тепер головне українським хлібом годують ся і фронт і Росія.

Необхідність міцно стояти на фронті — не пустити далі Німців і удержати спокій, лад і організованість в тилі, се питане для України, а то й всєї Росії — життя і смерті.

Важке становище революційної демократії, воюючи, закріплюючи здобутки революції. Але треба нарешті признати товаришам національних меншостей, що вони сьому не мало винні, їх відношене до українських питань, довгий час цілком вороже, богато нашкодило, — було водою на млин реакції. І тепер, по згоді, — увійшовши у Центральну Раду — підготувати заведення автономного ладу на Україні — скоріш гальмує ніж допомагає. В переведенню в життя невіджданих змін відповіда-

льних адміністративних осіб і других задач тт. нац. мен. вперто стають на перешкоді.

Тепер, коли реакція підняла голову по всій Росії і загрожує революції, пора усім революційним колам громадянства взятись спільно-дружно до боротьби з контр-революцією. Демократії і надалі йти розрізно — недопустимо.

Але, щоб дійсно настала згода демократій усіх націй Росії, необхідно тт. великоросам і усім тим, хто й досі стоїть на централістичнім ґрунті, залишити свої позиції, широко реально признати право народів на самоозначення; все, що тільки уже можна (а можна дуже й дуже богато) переводити в життя в сім напрямку, — повинно переводитись без перешкод — не відсилаючи до Установчих Зборів чи на після війни й т. и.

Юдине киване на Установчі Збори і т. и. дійсним демократам, соціалістам не личить.

Українській Центральній Раді, як краєвому органу, дійсному виразникові революційної демократії, мусить бути подано повне широке право порядкування на Україні.

Надане Ц. Р. такого права, залежить головню від усього революційної демократії (а не від Центр. Тимчасов. на пів кадетського уряду) усіх націй, які живуть на українській території.

Товариші національних меншостей, суших на Україні, від нас залежить скоріший і повніший успіх заведення порядку на Україні. Не ставайте-ж, товариші, на перешкоді, не зоставляйте українську революційну демократію витрачати сили-енергію на боротьбу з вами, і ви самі не витрачайте своїх сил на боротьбу з українським рухом.

Давайте зйдемо наші сили і в повному контакті вдаримо на спільного ворога в тилу і на фронті.

Товариші! 5.VIII сесія Ц. Р. у повному складі, і на сій сесії Ви маєте показати себе дійсними оборонцями революції — на сій сесії Ваша тактика має бути протилежною поведенню Вашій у Малій Раді.

Товариші! Розуміючи величезне значіння і негайність культурно-піднятих маси; в правдивому освітленню показати хід і завдання революції і усі події моменту (що особливо військом потрібне) — мусимо найенергійніше спільно взятись і де все подати в найдоступніших формах кожній нації. Наші соціалістичні газети, книжки, а також живе слово мусить бути об'єднувачим-примиряючим демократій усіх націй.

Тому, товариші, мусите виступати широко в оборону домагань Українців, правдиво їх освітлюючи; пора дати належне місце українським питанням у всій соціалістичній пресі і пора Вам відмежуватись від ріжних псевдо-соціалістичних органів — подібно до "Київської Мислі" — такої преси, яка більше за чорносотенну шкодить. "Кієвлянин" і маси знають ціну, а "К. М.", перефарбований у червоний кольор, легко дурити народ і сіяти смуту.

Товариші-Росіяни! Прислухайтесь, подивіть ся, які погані, роз'єднуючі народ посяла "К. М." провокаційним освітленням подій 26-го липня і попередні її старання в сім напрямі; проїдьте по залізниці і заводах і послухайте балачки салдатів і робітників на підставі вичитаного з "К. М." Коли Ви соціалісти, все те Вас глибоко вразити мусить і заставить відмежуватись і від "К. М." і подібних органів і від тт. співробітників таких органів.

Не знаємо, чи визнають товариші національних меншостей свої помилки і підуть надалі у повному контакті з українською демократією. Але нам, усім революційній українській демократії, треба на все бути готовими прийняти на свої плечі всю вагу боротьби і, головню, на свої сили рахувати, — всю енергію виявити в само-організації, твердо-невідступно боротись з контр-революційним походом на Україну — з якого б боку-чорного чи червоно-перефарбованого не піднімала ся гідра голову.

Наступив час братись до рішучих засобів...

Пора зайняти тверду позицію і положити край усяким непорозумінням, які стоять на перешкоді закріпленню свободи на Україні!

Г. Герасимів.

ПЛЯТФОРМА
СОЦІАЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

Ми, Канадійська Соціал-Демократична Партія, стверджуємо нашу вірність і підмогу інтернаціональному соціалістичному рухові.

Силою власности средств продукції і транспорції (природних багатств, фабрик, робітень, залізниць і пр.) всі багатства, випродуковані робітниками дістають ся в руки капіталістичної класи. Сеї власности капіталісти боронять при помочи держави (армії, маринарки, судівництва).

Отже задачною соціал-демократичної партії є виховати робітників Канади в свѣдомості їх класового положення в суспільности і їх економічного рабства супроти власителів капіталу зорганізувати їх у політичну партію, яка мала-б задачу добути державну власть і перемінити всю капіталістичну власність у колективну власність робітничої класи. Отсі суспільна переміна означає освободжене не лише пролетаріату але й цілої людської раси. Однакж лише робітнича клася може перевести сю переміну. Всі прочі класи удержують своє істноване, підтримуючи теперішній суспільний лад.

Боротьба робітничої класи проти капіталістичної експлоатації витворює стан безперервної війни поміж сими обома силами о подане політичної і економічної власті.

Як средства підготовки робітничої класи до запровадження кооперативного суспільства, соціал-демократична партія буде поспирати всяке змагане, що має на цілі поправу відносин в капіталістичнім ладі як пр.

1. Скорочене дня праці,
2. Заборона диточої праці,
3. Загальне виборче право для повнолітніх, без уваги на пол та маєткості кваліфікації,
4. Ініціатива, референдум і право відклику.

Всіх товаришів і прихильників робітничого соціал демократичного руху просить ся, щоби помогли збогатити зміст

ПЕРШОГО КАЛЕНДАРЯ
"РОБОЧОГО НАРОДА"
НА РІК 1918.

Перше всего просить ся відділи У.С.Д.П. в Канаді як також відділи Укр. Федерації Соц. Партії в Злучених Державах і робітничі організації симпатизуючі з соц. рухом, негайно прислати свої фотографії до поміщення в календарі. До кожної фотографії належить долучити найменше \$6.00 на оплату кліша.

Відділи У.С.Д.П. в Канаді повинні обов'язково прислати свої фотографії і кожний відділ повинен прислати коротку історію свого розвою від часу його заснованя.

За всякі наукові розвідки, оповідання, вірші і інші матеріали надаючи ся до нашого календаря, будемо дуже вдячні шановним авторам, що нам їх в час надішлють.

Фотографії і матеріали до друку просимо чим скоріше посилати на адресу:

БОБОТОНУЗ НАВОД

Box 3658,

Winnipeg, Man.

НОВІСТІ!

Бібліотека "Новий Світ" випустила з друку нові книжки.

ЦАРСЬКА РОСІЯ І УКРАЇНЬСЬКА СПРАВА
написав В. Левинський.

В книжці сій є записана від найдавніших часів неволя українського народу в Росії і Австрії і російська революція та революції в інших краях від 1789 р. Книжка ся повинна бути перечитана кожним Українцем.

ЦІНА 50ц.; 10 за \$4.25; 50 за \$17.50.

"ВІДОКРЕПЛЕНС ГАЛИЧИНИ"

написав В. Левинський.

В книжці сій довідаєт ся, як Австрія зрадила український народ в 1848 р. і в теперішній війні, і скільки то в теперішній війні галицьких Українців повисло на "австрійських" шибеницях а скільки томить ся в її тюрмах між якими є і сивоволосі старці і маленькі діти.

ЦІНА 12ц.; 10 за \$1.00; 25 за \$2.00; 100 за \$7.00.

"РОБІТНИЧА ЧИТАНКА" ЧАСТЬ II

Містить красні розвідки і є дуже наукова.

ЦІНА 10ц.; 25 за \$2.00; 100 за \$6.00.

За сими книжочками пишть до:

"NOWYJ SWIT"

BOX 1051

MONTREAL, QUE.

Замовлення без гроший не важні.
Книгарням книгарський опуст.

ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ
на робітничу, соціалістичну тижневу часопись

"РОБІТНИЧЕ СЛОВО"

"Робітниче Слово" є видаване робітниками в цілі ширення просвіти і соціалістичної науки.

Передплата вносить:

В Канаді на рік \$1.50, на пів року 80ц., за границею на рік \$1.75, на пів року 90ц.

Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа видаємо даром.

"ROBITNYCHE SLOVO"

Box 64

Toronto, Ont.,

Canada.

РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНЬСЬКИЙ
СОЦІАЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

"РОБІТНИК",

котрий завжди боронить Ваші інтереси.

Передплата вносить:

На рік \$4.00
На пів року 2.75
На 3 місяці 1.50

Засилайте передплату на таку адресу:

"ROBITNYK"

2335 W. 11th St.

Cleveland, Ohio.

и на рівні з другими сьми

робітниками і кожен з нас

іні приняти як товариш

робім діло. Збираймо

на фонд "Р.Н." і на рево

ний фонд. Лише подумай

би то ви не пішли на

один тиждень, а за той

тали дома, ви скориста

двійно, бо за той час на

би ся дечого і затрима

0, котрі моглибсьте пі

араз на прес-машину, а

революційний фонд. Ко

зи не купували кожної су

о новій краваті а попро

ходити в одній цілій мі

то зібралиб \$1.50, котрі

иссьте дати на наші цілі.

мо і забезпечимо наші за

потреби, то тоді будемо

купувати кожного дня

ки і то з хінського шов

од і в театрі весело буде

ти. Не чути нічого із Фе

був найсильніший від

з Едмонстону, славного

з Летбридж, Медисин Гет

Але я вірю, що ви всі зна

ші потреби і наше поло

Колиж хочете його полі

, то допоможіть своїм часо

поможіть її стати на рівні

ими, тоді ваше положен

сь ся, бо будемо мати де

науку і буде кому нас ро

в заступати і боронити.

ї не допоможе, як ми не по

акінчене желаю всім това

и ліпших успіхів і бажаю,

ми не лишились позаді

нтра і сходу.

ажім, що не останемо ся.

П. Н.

«—>»

Serebrin's
Art Studio

несіт се оголошене до

о фотографічного закла

д ч. 858 Main St. коло

кої Книгарні", а ми дамо

аром одну Вашу прекра

ральовану фотографію, в

ку до кожного замовч

С. Серебрін.

власитель.

ПОШУКУЮ

країна Антонія Ворону, з села
кова, пов. Гусятин. Давніше
нав в Вінніпегу. Хоті про не
, або він самий, прошу зголо
на мою адресу:

Harry Kyba
WORTHINGTON, ONT.

ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ-

ОЖИДАНА КНИЖКА

СОСІФІЯ ШТУКИ

відомити французького

сора Г. Тена в Парижу.

ка ся дає великий нау

матеріал в справі шу

тний спосіб она розвину

говорить ся про цілу і

людства, его розвиток

В сій книжці говорить

грецьку цивілізацію і

ну різьбу, про статуї ст

богів зроблених з ме

миди і т. д.

говорить ся про люд

те тисячі літ перед Хри

стовляючи до найновішо

у; про цивілізацію ни

часів, про штуку музи

лярства; про французь

люцію і т. д.

ка ся має 128 сторін,

ана на найліпшій пап

штує всього 50 центів.

силку ми оплачуємо са

книгарень і продаців

ний книгарський опуст

ть скоро і памятайте на

AINSKA KNYHARNIA

16 Queen St. West.

Toronto, Ont., Canada.